

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN 76 Logan Ave., Winnipeg, Man. TELEPHONE 296111

PRENUMERATIONSÄGIFTER

I Canada: Helt år i försk. \$2.00 Halvt år i försk. \$1.50 4 mån. i försk. \$1.00 I U.S.A. och Sverige: Helt år i försk. \$3.00 Halvt år i försk. \$2.00 4 mån. i försk. \$1.50

Enligt Canadas lag är ni ansvariga för betalningen av en lösning för hela tiden till ni mottagar denna från postkontoret, antingen ni själv är prenumerant eller ni mottagar den i någon annans namn. Da eder prenumerations-tid är utgången måste ni underrätta utgivaren samt vagra att längre mota tidningen från postkontoret för att bli lagligen fri från efterkrav för vidare sändning om ni byter om bostad och en underrättelse utgivaren därom, vad den tidningen fortfarande sändes till den gamla adressen, så är ni skyldig fortfarande betala för densamma. Håll personen, som mottagar den icke gör det.

Icke beställda bidrag till tidningen, som ej kunna användas, återändas ej, såvida ej porto marslutas.

Adressförändringar: De av våra prenumeranter, som avflyttat till annan ort, ombeljas vänligen att till oss skriva namn på såväl sin gamla poststation som den nya, emedan vi i annat fall äro urständsatte att sända tidningen.

Betalning: De av prenumeranterna, som insända betalningen per post, ombeljas att göra det genom "money order", "express order", eller i registrerat brev. Privata "checks" måste åtföljas av 15 cents för "exchange". Skilte erkänns genom ändring av datum på adressreman till tidningen.

Prenumerationspriset måste erläggas i förskott. Tidningen tilländes prenumeranten, tills den är uppsagd och betalning efter \$2.00 per år måste erläggas för skuld. Alla brev och förändelser adresseras alltid till

THE SWEDISH CANADA NEWS 525 Logan Ave., Winnipeg, Man.

Till tidningen insända "Pria Ords", bidrag og poetiska talagg betraktas som tidningens egendom.

ANNONSPRISER

En begäran. Efterfrågningar (3 rkr.) \$1.50. Dödsannonser med namn och adress övertigande 3 tum \$1.50. Förlovningsannonser, önskas, lediga platser 50c. 75c. per gång för utrymme övertigande 1 tum. Omfattande kyrkonotiser och meddelanden om Kristnaden, speciella missionsmöten, Årsmöten 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.



Litet av varje!

Förändringen av formatet är enligt min uppfattning lyckad, och jag önskar tidningen god fortsättning.

Bland insändarna till O. F.-avdelningen finna vi många gamla kända namn från forna dagar. Deras artiklar äro nu som förr läsvärda och intressanta. Det har lyckats mr. Nylund att få vederbörandes hedersord på att Tryckförelses sättyg skola stävjas. Därmed är mycket vunnet. Tack!

Mr. Nylunds artikel "Krigsraket" intresserar mig, och jag måste tillfullo instämma med mr. Nylund, att man icke kan finna hårda ord nog att bruka mot detta djävuliska vidunder och dess uppfinnare. Hoppas bara, att det hela är en pappersraket, hjärnspeke ett missfoster, framkastat av en överspädd, fantiserande hjärna, som i dessa sabelskramlandets dagar ämnat göra sig populär inför hycklande krigsgalna kapitalister, som under patriotismens täckmantel söka på alla gånse sätt förstora sina guldhögar.

ZAM-BUK lindrar värk, svullnad och blödning från HEMORROJDER (bölder) Salva 50c. Antiseptisk tvål 25c.

utan en ömmande tanke på allt det elände, som kriget framskapar. Det är kapital- eller penningfurstar, som regera världen. Varje huvud böjer sig för guldets makt, så att den kala kjässan kan över-sällas av dess glans. Jag skulle bara önska att denna omtalade krigsraket är så stor, att dessa genialiske uppfinnare vid första skottets avfyrande skall kunna begagnas som förläddning.

Det skrivs så mycket om 100-procentig pool, så därom är ej så mycket mer att orda. Det vore, om det kunde bli oss till någon nytta, men så mycket må då sägas. Det måste bli 100-procentig pool eljest ingen pool alls, men då få vi finna ut vad Grain Exchange och andra kapitalistiska jobbbara kunna utföra. Vi lämnas då fullständigt som lekbollar i händerna på dessa. Den lilla makt, vi nu ha, är oss fräntagen. Vi ha att böja ryggen ännu djupare, spotta i händerna, taga nya tag för att odla mera vete till dem. Ja går det är från år.

Om vi finna något fel med poolens ledning, så kan väl sådant bli ändrat. Det tillkommer oss själva att leda poolens gång: "Vem är poolen?" Jo, du själv, farmaren. Låt oss inte misströsta, trots de dåliga tiderna. Håll humöret uppe med att sjunga farmarnas pool marsch. Melodien med något av texten är lånad från den kända Ossian Nilsons Ungdomsmarsch.

Fram i arbetarens här och fram i farmarens led. Under poolens standar, må vi alla vara med. Vi vill värna vår pool, vi vill kämpa den fri. Se här är frihetens skara, och "poolmembers" äro vi. Med vår rätt gå vi fram för att storma in till strid. Med hundra procentig pool, "will be" en ljusare tid. Med vår "vote" vi gå fram o. de böjes, brytas loss. Vi ha kraft, vi ha mod, vi ha segertro med oss.

Vi gå fram, fram i kamp för poolens frihet och rätt och vad tungt är för få, blir för många skuldra lätt. Mot att värna dess liv, mot "Exchangens" tunga band Vi sätta hävstangen till, och bryta ned den i förbund. Den skall ned, ned i grus, se'n öve'r prärien grå skola plogarna gå, ock skola stugorna stå. Den skall ned, ned i kamp och när vi redliga stritt, då är friheten vår, då är poolens väld frött.

Vi gå fram, för vårt folk och vårt prärieland till att lösa dess garn, ock förtryckets tunga band. Till att tända det ljus, så var ser sanningen klar till att värna dess liv, mot både sheriff och barbar. Denna jord den är vår, där andra breda sig förnjöt denna prärie, som vi röjt, ock som vi byggt, som vi plöjt. Fram till strid, för vår rätt, så sant vi kallas farmareman. De har rövat vår pool, vi erövrar den igen.

Nimo.

— Ursäkta, var det av mej herrn beställde en biff med öl? — Det tror jag knappast, ni har ju bara varit här en vecka.



Dr. Thomas' Electric Oil för människor SEDAN 80 AR DET POPULÄRA MEDLET FÖR HOSTA, FÖRKYLNING, VRICK, NING, SAR, SKAVSAR, LAM RYGG, ETC. Få den äkta PRIS 35c. OVERALLT

100-procentig pool och ett och annat.

I S. C. T. för den 12 mars läste jag en skrivelse med ovanstående rubrik, av en, som tecknar sig "Kalle".

Som "Kalle" i detta brev riktigt tumlar omkring i sin egen okunnighet, och som det troligen finns många andra lika okunniga, som med glädje komma att sluta "Kalles" utsvävningar på sanningens och rimlighetens bekostnad, så kanske några rättelära och upplysningar torde vara på sin plats.

Som jag har varit ombud (delegat) i den av Kalle och Pelle m. fl. så förkättrade poolen i nära fem år, så har jag väl reda på dess affärer, såväl som dess styrelse och de fördelar, som farmarna erhålla med anledning av dess verksamhet. Och jag vill här fastslå, att jag har fullt förtroende för styrelsen, och jag vet, att den, söker att på ett osjälviskt sätt gagna farmarintresse till trots av alla lögnar och historier om deras furstliga löner och extravaganser.

Jag har också väl reda på de löner, som utbetalas och vet, att de ej äro större eller ej ens så stora, som de löner, som utbetalas i andra bolag, mycket mindre än "The Wheat Pool".

Kalle säger sin epistel, att poolen förfelat sitt syftemål att borttaga spekulation, och i stället får riktiga orgier på spekulationsfält, samt att den förlorat 30 millioner dollars på börsen. Det är det tjockaste, jag hört eller sett.

Föregående lögnshistorier på det området ha ej kommit upp till mer än ungefär hälften av denna summa. Att poolen två gånger, 1925 och 1926, under förtvivlade arknadsförhållanden köpte en del vete på börsen är ett faktum, men detta gordes ej i akt och mening att tjäna pengar, utan det var ett försök att stabilisera ett hejdlöst fallande pris, ty det är ju ganska tydligt, att när en organisation, av poolens omfattning visar, att den har förtroende för marknaden, så måste det ättrinstone under normala förhållanden, ha ett starkt inflytande på prisen, vilket varit fallet de två gånger, som förut nämnts. Den vete, som då köptes, sålades igen med en ganska god vinst. Frågan har framställts, var tog denna vinst vägen? Den ledes till det totala försäljningspriset för dessa år, och kom farmarna till del i form av utbetalningar tid efter annan. En tredje gång, under ändå mer förtvivlade prisförhållanden, när poolstyrelsen stod med ryggen mot vägen stridande mot de-

pressionens kraftiga spöke, sökte poolstyrelsen igen använda samma metod för att om möjligt stävja priset under 1930 och 5 millioner bushels inköptes. Men till följd av den då rådande konjunkturen eller depressionen, fanns ej några medel, som hjälpte. Omkring hälften av det köpta vete såldes om igen för ungefär inköpssumman, men på den andra hälften blev det förlust, just hur stor, det har jag inga uppgifter på. Men även om all den marginal, som lades ut skulle förlorats, så förstår man ju, när befängd 50 millionerhistorien är.

Det är märkvärdigt hur lätt det är att tro lögnar, men sanningen är vida svårare att få någon att tro. Lögnshistorierna få även villiga spridare som t. ex. i detta Kalle-fall. Och nu, under den pågående kampanjen emot 100-procentig pool, så tillgripes den ena historien efter den andra.

"The Grain Trade" har genom publicerandet av siffror sökt påvisa att genomsnittspriset i den öppna marknaden har varit fördelaktigare än poolens. Dessa siffror visa ingenting, ty det har varit det pris, på vilket börsen stängts för varje dag.

Nu kan det ju hända att priset en dag varit t. ex. \$1.50 mot det den dagen ej sålts mer än 200 tusen bushels, och så någon annan dag priset varit \$1.25, och det då sålts 1,000,000 bushels, så kan man lätt se, hur opålitliga dessa siffror äro. Naturligtvis är det en möjlighet att förhållandet kan vara omvänt.

Jag har till mitt förvånande siffror över försäljningspriset vecka för vecka, månad för månad, och jag vet, att poolen medeltal gott kan jämföras med den öppna marknaden.

Kalle vurmär om en förlust, som poolen gjorde på 1929 års skörd på 8 millioner dollars. Där visar han igen att han ej vet, vad han talar om, ty förlusten var vida större än så eller över 12 millioner dollars. Detta var ju en förlust för poolen, som organisation betraktat, men ej för medlemmarnas individuellt ty vi finna pengar utbetalta till oss och ha brukat dessa pengar under tiden.

Här i Shaunavon fingo vi 82 a 83 cents per bushel för 1929 års skörd, medan många kanske meste delen av utom poolen stående blev utsaldade av banker och spannmålskompanier många för så lågt som 40 cents per bushel, om de lå fingo betala med löshyra och ränta på lånta pengar, så fingo ränga ej så mycket som 30 cents per bushel för sin skörd, och fall som ovanstående finns det tusentals inom provinzen Saskatchewan. "Kalle" vurmär om att Poolen ej fann det lönt, att utsända någon betänning för farmarna utan i stället gav det i presentationer till elevatörager etc. är en annan sak. Jag kan ej svara på detta påstående. Det kan ju "Kalle" få ha kvar att fröjda sig åt.

Så kommer påståendet, att utom poolen stående fingo \$1.25 i genomsnitt för 29 års skörd. Om vi medgiva detta, varför i all rimlighet namn äro ej då "non-poolfarmers" i en god finansiell ställning? Om jag hade gott om pengar, och vore spelare av naturen, skulle jag ej vara rädd att slå

vad med hur många "Kallar" och "Pellar" som finns, att poolfarmare under 1929 fingo ett vida bättre pris för sitt vete än utom "poolen" stående fingo i genomsnitt, ty deras vete blev sålt utav andra än dem själva för priser, som jag här ovan relaterat, och de äro i legio. När man, som nu är vanligt, talar om de hårda tiderna, så skyller man naturligtvis, där som spännsuset är tomt, på vetepoolen.

Jag hade häromdagen ett samtal med "the manager" för en av de lokala bankerna, och han höll tillfullo med mig om att från Shaunavon och distriktet förlorat på spekulation, dels på börsen dels på aktuellt veteprisförlust, minst en halv million dollars, och enligt uppgift i tidningarna, så förlorades i Assiniboia med dist. över 300 tusen dollars. Var och en med en smula fantasi kan ju lätt räkna ut, att om dessa pengar fått komma in och bli kvar i samhällena, vi då ej behövt att jämra oss så mycket över dåliga tider.

Ty vad som hände i de ovan nämnda småstäderna, upprepas över allt i hela Västern för att ej säga hela Canada.

Vidare säger "Kalle", att det nu är tid att poolens räkenskaper revideras.

"Kalle" och "Pelle" ej som sorten borde vid det här laget veta, att vi ha en "international daily audit", och att poolens räkenskaper, revideras fullständigt två gånger om året, och en fullständig revisionsberättelse utgives till var och en av de 160 delegaterna, samt att årsberättelserna tryckas i över 82 tusen exemplar utdelas till så många individer, och där finnes en ganska utförlig revisionsberättelse.

Om kontraktörer inom poolen endast ville begagna de källor, som äro tillgängliga för upplysningars erhållande, behöfde ej okunnigheten vara så stor, som den är, men man tycks ej vilja eller kunna, vilket det nu är, begagna dessa källor, men alla de grodor, som utspridas av farmarnas svurna vännar och beskyddare "The Grain Trade", dem sväljer man skinn, ben, och allt.

Förtvivlade förhållanden framtvinga utomordentliga åtgärder, sådana äro de vittomfattande konferenser, som hållas här och där i världen. Just nu hålles en dylik konferens i Rom med representanter för åtskilliga spannmålsproducerande länder. Förhandlingarna där komma naturligtvis att beröra de tryckta förhållandena, som råda inom de agrikulturnella områdena.

Vidare ha vi här i Saskatchewan frågan om den 100-procentiga poolen. Att ingå på en förklaring över denna, kan jag ej nu i mitt redan för långa brev. Kanske jag återkommer. Att någon fara ej förefinnes, att vi ej skulle få sälja någon vete under 100-procentig pool, mer än utan pool är, jag övertygad om, ty den nuvarande dåliga marknaden beror endast på den o-hållbara ställningen på världsmarknaden.

Jag kanske skulle påpeka, att fastän jag tillämpat mitt brev på "Kalles" påstående, så kan det tillämpas på många andras åsikter, vilka ej komma till synes i tryck, och vill jag som avslutning ge Forts. å sida 3.